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                                                                                                         GA01-F06 Vr4 (2022-12-05) 

1- TIPO DE MODIFICACIÓN 
 

SOLICITUD 
 

REQUERIDA (SI - NO) 
 

 
DESCRIPCIÓN 

Adición de valor ☐SI      ☐NO 

Adicionar el valor del contrato hasta la suma de 
OCHENTA MILLONES OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS 
SETENTA Y UN PESOS CON SESENTA Y 
CINCO CENTAVOS M/CTE ($80.898.271,65) 
MCTE 

Prórroga del plazo de ejecución ☐SI      ☐NO 
Haga clic o pulse aquí para escribir 

texto. 

 Aclaración o Corrección ●SI      ☐NO 

Modificar el valor del contrato en el sentido de 
reducir el mismo en OCHO MILLONES 
QUINIENTOS DOCE MIL SEISCIENTOS 
TREINTA Y SIETE PESOS CON OCHENTA Y 
DOS CENTAVOS ($8.512.637.82) M/CTE, 

Suspensión  ☐SI      ☐NO Haga clic o pulse aquí para escribir texto. 

Cesión ☐SI      ☐NO Haga clic o pulse aquí para escribir texto. 

Terminación anticipada ☐SI      ☐NO Haga clic o pulse aquí para escribir texto. 

 
2- INFORMACIÓN SOBRE EL CONTRATO OBJETO DE MODIFICACIÓN  

 

TIPO Número 
Fecha de 

suscripción 
Fecha de acta de 

iniciación 
Plazo de ejecución 

Fecha de terminación de la 
ejecución 

CONTRATO 

2769 de 
2023(Orden de 
Compra 121864 

CCE) 

6/12/2023 
6/12/2023 

 

Hasta el 4 de 
Septiembre de 2024 

4/09/2024 
 

CONVENIO 
Haga clic o pulse 
aquí para escribir 

texto. 

Haga clic aquí 

o pulse para 
escribir una 

fecha. 
 

Haga clic aquí o 

pulse para escribir 

una fecha. 
 

Haga clic o pulse aquí para 
escribir texto. 

Haga clic aquí o pulse para 
escribir una fecha. 

 

 
 

Contratista Unión Temporal Outsourcing G.I.A.F 
Supervisor y/o 
Interventor 
(nombre y 
cargo)  

Heliana Eugenia Gomez Piza– Coordinadora Grupo de trabajo de Servicios Administrativos y 
Recursos Físicos 

Objeto 

Prestación del servicio integral de aseo, cafetería y servicios generales, incluidos los insumos y 
elementos necesarios para su atención en las instalaciones en la Superintendencia de Industria y 
Comercio 

Valor inicial del 
contrato  

SETECIENTOS CICUENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO SETENTA Y CINCO MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS CON TREINTA Y OCHO CENTAVOS M/CTE. 
($754.175.258,38) 
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3- MODIFICACIONES ANTERIORES 

 

Fecha Adiciones  (valor) Prórroga  (plazo) Fecha de terminación con prórroga 

Haga clic aquí o 

pulse para escribir 

una fecha. 
Haga clic o pulse aquí para escribir texto. Haga clic o pulse aquí para escribir 

texto. Haga clic o pulse aquí para escribir texto. 

 
4- ESTADO DE AVANCE DEL CONTRATO. 
 
En el marco de las obligaciones específicas del contrato, a continuación, se presenta el avance del contrato 
a la fecha:  
 

Indicar avance en ejecución contractual y presupuestal:  
 

AVANCE CONTRACTUAL (porcentaje) CONFORME AL PLAZO DE EJECUCIÓN (MES 
– FRACCIÓN – PRODUCTO – OTRO).   

12.5% 1 mes y 13 días correspondientes del 6 de 
diciembre de 2023 al 18 de enero de 2024 

  
 
 
AVANCE PRESUPUESTAL (porcentaje) CONFORME A LA FORMA DE PAGO (MES – 

FRACCIÓN – PRODUCTO – OTRO).   

11% 
Un (1) pago correspondiente al mes de 
diciembre de 2023 

 
5- JUSTIFICACIÓN DE LA MODIFICACIÓN Y/O ADICION Y/O PRORROGA Y/O TERMINACIÓN ANTICIPADA  
 

En aras de atender los servicios administrativos que demanda la Superintendencia de Industria y Comercio – SIC, 
entre ellos, el servicio de aseo, cafetería y servicios generales de la Entidad, el 6 de diciembre de 2023 la SIC 
suscribió el contrato No.2769 de 2023 – Orden de Compra No. 121864 CCE con la UNIÓN TEMPORAL 
OUTSOURCING GIAF “Prestación del servicio integral de aseo, cafetería y servicios generales, incluidos los insumos 
y elementos necesarios para su atención en las instalaciones en la Superintendencia de Industria y Comercio”, con 
un plazo de ejecución inicial hasta el 4 de septiembre de 2024, contado a partir del 6 de diciembre de 2023, fecha 
en la cual se aprobó la garantía única de cumplimiento (o garantías exigidas, según sea el caso); y, un valor inicial 
SETECIENTOS CICUENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO SETENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA 
Y OCHO PESOS CON TREINTA Y OCHO CENTAVOS M/CTE. ($754.175.258,38).  
 
Ahora bien, en atención a que para la 2023 no se ejecutó la totalidad de los recursos proyectados en su oportunidad, 
se hace necesario realizar la liberación de los mismos en los registros presupuestales No. 818923 y 819123, con el 
fin de llevar a cabo una adecuada ejecución presupuestal, razón por la cual se considera pertinente adelantar la 
modificación al contrato (orden de compra) en el sentido de reducir el valor total del mismo en la suma de OCHO 
MILLONES QUINIENTOS DOCE MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE  PESOS CON OCHENTA Y DOS 
CENTAVOS ($8.512.637.82) M/CTE, en los siguientes términos:  

 
- Reducción de valores por ítem:  
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No. RP Item Descripción  VALOR A REDUCIR 

818923 1 

Operario de 
aseo y cafetería 
tiempo 
completo $2.401.967,27 

819123 1 

Operario de 
aseo y cafetería 
tiempo 
completo $2.346.769,50 

819123 50 Café 1 $2.858.625,00 

818923   AIU $240.196,72 

818923   IVA $45.637,38 

819123   AIU $520.539,85 

819123   IVA $98.902,10 

TOTAL REDUCCIÓN  $8.512.637,82 
 

- Los rubros presupuestales quedaran afectados de la siguiente manera: 
 

No. RP RUBRO VALOR A REDUCIR 

818923 A-02-02-02-008-005 $2.687.801,37 

819123 A-02-02-02-006-005 $5.824.836,45 

TOTAL REDUCCIÓN  $8.512.637,82 
 
 
Bajo el anterior contexto, el valor total del contrato corresponderá a la suma de SETECIENTOS CUARENTA Y 
CINCO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS VEINTE PESOS CON CINCUENTA Y 
SEIS CENTAVOS M/CTE. ($745.662.620,56), discriminado como se detalla a continuación: 

 

Línea Presupuesto  Descripción  Cantidad Unidad  Precio  Total    Observaciones   

1 CDP 248923 
Operario de aseo y cafetería 

tiempo completo-26 
9 Mes  

 $          
56.679.980,58  

 $                510.119.825,23  

 Ajuste del valor 
total de acuerdo a 

la fecha de 
prestación del 

servicio   
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CDP 249023 Mes  

 Ajuste del valor 
total de acuerdo a 

la fecha de 
prestación del 

servicio   

2 CDP 248923 Operario de mantenimiento-1  9 Mes  
 $                    
2.200.293  

 $                          19.802.637   No se modifica   

3 CDP 248923 
Coordinador de tiempo completo- 
1 

9 Mes  
 $                    
2.200.293  

 $                   19.802.637,00   No se modifica   

4 CDP 248923 Jabón para loza 4 9 Mes  $16.288,00  $                          146.592,00   No se modifica   

5 CDP 248923 Jabón en barra 9 Mes  $22.152,00  $                          199.368,00   No se modifica   

6 CDP 248923 
Jabón de dispensador para manos 
3 

9 Mes  $92.880,00  $                          835.920,00   No se modifica   

7 CDP 248923 Líquido desengrasante 9 Mes  $51.412,50  $                          462.712,50   No se modifica   

8 CDP 248923 Detergente multiusos en polvo 9 Mes  $62.775,00  $                          564.975,00   No se modifica   

9 CDP 248923 
Limpiador desinfectante para uso 
general 1 

9 Mes  $40.890,00  $                          368.010,00   No se modifica   

10 CDP 248923 Líquido para limpiar vidrios 1 9 Mes  $31.297,50  $                          281.677,50   No se modifica   

11 CDP 248923 Blanqueador o hipoclorito 1 9 Mes  $56.970,00  $                          512.730,00   No se modifica   

12 CDP 248923 Alcohol industrial 1 9 Mes  $105.507,00  $                          949.563,00   No se modifica   

13 CDP 248923 Cera polimérica 9 Mes  $264.600,00  $                      2.381.400,00   No se modifica   

14 CDP 248923 Sellante para pisos 9 Mes  $459.660,00  $                      4.136.940,00   No se modifica   

15 CDP 248923 Mantenedor de pisos 9 Mes  $113.393,25  $                      1.020.539,25   No se modifica   

16 CDP 248923 Removedor de cera 9 Mes  $41.544,00  $                          373.896,00   No se modifica   

17 CDP 248923 Desmanchador multiusos 9 Mes  $77.310,00  $                          695.790,00   No se modifica   

18 CDP 248923 Ambientador 1 9 Mes  $41.340,00  $                          372.060,00   No se modifica   

19 CDP 248923 Ambientador 2 9 Mes  $23.529,60  $                          211.766,40   No se modifica   

20 CDP 248923 Insecticida 2 9 Mes  $16.926,40  $                          152.337,60   No se modifica   

21 CDP 248923 Limpiones 1 9 Mes  $9.160,00  $                            82.440,00   No se modifica   

22 CDP 248923 Bayetilla 1 9 Mes  $16.968,00  $                          152.712,00   No se modifica   

23 CDP 248923 Bayetilla 2 9 Mes  $11.312,00  $                          101.808,00   No se modifica   

24 CDP 248923 Paño absorbente multiusos 1 9 Mes  $7.397,60  $                            66.578,40   No se modifica   

25 CDP 248923 Esponjilla 3 9 Mes  $5.976,00  $                            53.784,00   No se modifica   

26 CDP 248923 Escoba 3 9 Mes  $9.580,00  $                            86.220,00   No se modifica   

27 CDP 248923 Mango metálico escoba 1 9 Mes  $12.216,00  $                          109.944,00   No se modifica   

28 CDP 248923 Cepillos 1 9 Mes  $2.244,80  $                            20.203,20   No se modifica   

29 CDP 248923 Trapero 3 9 Mes  $48.861,00  $                          439.749,00   No se modifica   

30 CDP 248923 Cepillo para sanitario (churrusco) 9 Mes  $6.376,80  $                            57.391,20   No se modifica   

31 CDP 248923 Pads 2 9 Mes  $45.195,00  $                          406.755,00   No se modifica   

32 CDP 248923 Bolsas plásticas 1 9 Mes  $32.760,00  $                          294.840,00   No se modifica   

33 CDP 248923 Bolsas plásticas 15 9 Mes  $63.630,00  $                          572.670,00   No se modifica   
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34 CDP 248923 Bolsas plásticas 16 9 Mes  $28.012,50  $                          252.112,50   No se modifica   

35 CDP 248923 Bolsas plásticas 17 9 Mes  $17.928,00  $                          161.352,00   No se modifica   

36 CDP 248923 Bolsas plásticas 21 9 Mes  $7.060,00  $                            63.540,00   No se modifica   

37 CDP 248923 Bolsas plásticas 22 9 Mes  $6.710,40  $                            60.393,60   No se modifica   

38 CDP 248923 Bolsas plásticas 23 9 Mes  $23.720,00  $                          213.480,00   No se modifica   

39 CDP 248923 Guantes 1 9 Mes  $11.284,00  $                          101.556,00   No se modifica   

40 CDP 248923 Guantes 3 9 Mes  $13.948,00  $                          125.532,00   No se modifica   

41 CDP 248923 Papel higiénico 1 9 Mes  $35.220,00  $                          316.980,00   No se modifica   

42 CDP 248923 Papel higiénico 3 9 Mes  $2.319.300,00  $                   20.873.700,00   No se modifica   

43 CDP 248923 Toallas para manos 6 9 Mes  $1.393.875,00  $                   12.544.875,00   No se modifica   

44 CDP 249023 Vasos biodegradables 1 9 Mes  $1.027.920,00  $                      9.251.280,00   No se modifica   

45 CDP 249023 Vasos biodegradables 3 9 Mes  $820.012,50  $                      7.380.112,50   No se modifica   

46 CDP 249023 Mezclador 1 9 Mes  $26.976,00  $                          242.784,00   No se modifica   

47 CDP 249023 Servilleta papel 9 Mes  $4.022,40  $                            36.201,60   No se modifica   

48 CDP 249023 Filtro para greca 3 9 Mes  $18.096,00  $                          162.864,00   No se modifica   

49 CDP 249023 Termo para café 2 9 Mes  $250.987,50  $                      2.258.887,50   No se modifica   

50 CDP 249023 Café 1 8 Mes  $2.858.625,00  $                   22.869.000,00  

Reducción del  
valor por  la no 
adquisición del 
producto en el 

primer mes   

51 CDP 249023 Azúcar 1 9 Mes  $701.662,50  $                      6.314.962,50   No se modifica   

52 CDP 249023 Bebida de panela 9 Mes  $725.625,00  $                      6.530.625,00   No se modifica   

53 CDP 248923 Destapador para sanitario (chupa) 9 Mes  $3.356,80  $                            30.211,20   No se modifica   

54 CDP 248923 Recogedor de basura 1 9 Mes  $3.283,20  $                            29.548,80   No se modifica   

55 CDP 248923 Atomizadores 9 Mes  $5.460,00  $                            49.140,00   No se modifica   

56 CDP 249023 Jarra  9 Mes  $3.448,00  $                            31.032,00   No se modifica   

57 CDP 248923 Balde 9 Mes  $10.168,80  $                            91.519,20   No se modifica   

58 CDP 248923 Bandeja 2 9 Mes  $1.763,20  $                            15.868,80   No se modifica   

59 CDP 249023 Olla 1 9 Mes  $2.036,80  $                            18.331,20   No se modifica   

60 CDP 248923 Carro exprimidor de trapero 2 9 Mes  $145.584,00  $                      1.310.256,00   No se modifica   

61 CDP 249023 Carro de bebidas 9 Mes  $53.273,25  $                          479.459,25   No se modifica   

62 CDP 249023 Escalera 2 9 Mes  $12.760,80  $                          114.847,20   No se modifica   

63 CDP 249023 Escalera 4 9 Mes  $22.804,80  $                          205.243,20   No se modifica   

64 CDP 248923 Mangueras 3 9 Mes  $14.704,00  $                          132.336,00   No se modifica   

65 CDP 249023 Greca para tintos 3 9 Mes  $195.978,75  $                      1.763.808,75   No se modifica   

66 CDP 249023 
Horno microondas de tipo 
industrial 

9 Mes  $258.636,00  $                      2.327.724,00   No se modifica   

67 CDP 248923 Lavabrilladora de pisos 1 9 Mes  $403.350,00  $                      3.630.150,00   No se modifica   

68 CDP 248923 Hidrolavadora Industrial 9 Mes  $59.886,75  $                          538.980,75   No se modifica   
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69 
CDP 248923 
CDP 249023 

AIU 1 Mes  $66.636.516,19 $66.636.516,19 
 Disminución 
precio y total  

70 
CDP 248923 
CDP 249023 

IVA 1 Mes  $12.660.938,54 $12.660.938,54 
 Disminución 
precio y total  

 TOTAL  $                                  745.662.620,56  

 
Por otra parte, mediante comunicación del 19 de enero de 2024, Colombia Compra Eficiente informó que fue 
aprobada y publicada la actualización de precios de los servicios de personal debido al aumento en el SMMLV para 
la vigencia 2024 y la actualización de precios por IPC en el catálogo de la Tienda Virtual del Estado Colombiano - 
TVEC, de acuerdo con los literales (a) y (b) del numeral 10 de la Cláusula 10.2 del Acuerdo Marco del Servicio 
Integral de Aseo y Cafetería por parte de las Entidades Compradoras, en el 12.07% respecto de los servicios de 
personal y en el 9.28 % con relación a los precios de los Bienes de Aseo y Cafetería y los Servicios Especiales, 
siendo igualmente necesario actualizar presupuestalmente dichos ítems en la orden servicios suscrita por la SIC 
para el período comprendido entre el 1 de enero de 2024 y el 04 de septiembre de 2024, a efectos de dar 
cumplimiento a la normatividad vigente y a la directriz señalada por la Agencia de Contratación Pública – Colombia 
Compra eficiente con relación a la ejecución presupuestal del acuerdo marco de precios CCENEG063-01-2022. 
 
Es importante aclarar que hay algunos ítems que tienen una cantidad de 8.2, esto se debe a que su valor no es una 
cantidad fija, sino que se basa en el tiempo de servicio que prestan. En este caso, la cantidad fraccionada de 8.2 
significa que el ítem estará disponible para ser utilizado durante un cierto período de tiempo, en este caso, del 1 de 
enero al 4 de septiembre de 2024.  
 
Bajo este entendido y habida cuenta que la orden de compra se encuentra estructurada a monto agotable, para 
efectos de determinar el valor de la adición solicitada, se proyectaron los valores teniendo en cuenta el tope que 
autoriza el artículo 40 de la ley 80 de 1993 para la adición de los contratos, conforme al análisis relacionado a 
continuación: 
 

1.  Actualización presupuestal de los ítems de servicios de personal (SMLV) y Bienes de Aseo y Cafetería y 
los Servicios Especiales (IPC), para el período comprendido entre el 1 de enero de 2024 y el 04 de 
septiembre de 2024. 

 

Línea Presupuesto  Descripción  Cantidad Unidad  Precio  Total    Observaciones   

1 CDP 130024 

Operario de 
aseo y cafetería 
tiempo 
completo-26 

8,2 Mes  $6.904.959,62 $56.620.668,89 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento Salarial  

2 

CDP 130024 Operario de 
mantenimiento-
1  

8,2 Mes  $265.575,37 $2.177.718,03 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento Salarial  

3 

CDP 130024 
Coordinador de 
tiempo 
completo- 1 

8,2 Mes  $265.575,37 $2.177.718,03 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento Salarial  
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4 

CDP 130024 
Jabón para loza 
4 

8 Mes  $1.511,53 $12.092,21 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

5 

CDP 130024 

Jabón en barra 8 Mes  $2.055,71 $16.445,64 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

6 

CDP 130024 Jabón de 
dispensador 
para manos 3 

8 Mes  $8.619,26 $68.954,11 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

7 

CDP 130024 
Líquido 
desengrasante 

8 Mes  $4.771,08 $38.168,64 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

8 

CDP 130024 Detergente 
multiusos en 
polvo 

8 Mes  $5.825,52 $46.604,16 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

9 

CDP 130024 Limpiador 
desinfectante 
para uso 
general 1 

8 Mes  $3.794,59 $30.356,74 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

10 

CDP 130024 
Líquido para 
limpiar vidrios 1 

8 Mes  $2.904,41 $23.235,26 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

11 

CDP 130024 
Blanqueador o 
hipoclorito 1 

8 Mes  $5.286,82 $42.294,53 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

12 

CDP 130024 
Alcohol 
industrial 1 

8 Mes  $9.791,05 $78.328,40 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

13 

CDP 130024 

Cera polimérica 8 Mes  $24.554,88 $196.439,04 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

14 

CDP 130024 
Sellante para 
pisos 

8 Mes  $42.656,45 $341.251,58 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

15 

CDP 130024 
Mantenedor de 
pisos 

8 Mes  $10.522,89 $84.183,15 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

16 

CDP 130024 
Removedor de 
cera 

8 Mes  $3.855,28 $30.842,27 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

17 

CDP 130024 
Desmanchador 
multiusos 

8 Mes  $7.174,37 $57.394,94 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

18 

CDP 130024 

Ambientador 1 8 Mes  $3.836,35 $30.690,82 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

19 

CDP 130024 

Ambientador 2 8 Mes  $2.183,55 $17.468,38 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

20 

CDP 130024 

Insecticida 2 8 Mes  $1.570,77 $12.566,16 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

21 

CDP 130024 

Limpiones 1 8 Mes  $850,05 $6.800,38 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

22 

CDP 130024 

Bayetilla 1 8 Mes  $1.574,63 $12.597,04 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  
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23 

CDP 130024 

Bayetilla 2 8 Mes  $1.049,75 $8.398,03 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

24 

CDP 130024 Paño 
absorbente 
multiusos 1 

8 Mes  $686,50 $5.491,98 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

25 

CDP 130024 

Esponjilla 3 8 Mes  $554,57 $4.436,58 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

26 

CDP 130024 

Escoba 3 8 Mes  $889,02 $7.112,19 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

27 

CDP 130024 
Mango metálico 
escoba 1 

8 Mes  $1.133,64 $9.069,16 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

28 

CDP 130024 

Cepillos 1 8 Mes  $208,32 $1.666,54 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

29 

CDP 130024 

Trapero 3 8 Mes  $4.534,30 $36.274,41 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

30 

CDP 130024 Cepillo para 
sanitario 
(churrusco) 

8 Mes  $591,77 $4.734,14 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

31 

CDP 130024 

Pads 2 8 Mes  $4.194,10 $33.552,77 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

32 

CDP 130024 
Bolsas plásticas 
1 

8 Mes  $3.040,13 $24.321,02 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

33 

CDP 130024 
Bolsas plásticas 
15 

8 Mes  $5.904,86 $47.238,91 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

34 

CDP 130024 
Bolsas plásticas 
16 

8 Mes  $2.599,56 $20.796,48 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

35 

CDP 130024 
Bolsas plásticas 
17 

8 Mes  $1.663,72 $13.309,75 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

36 

CDP 130024 
Bolsas plásticas 
21 

8 Mes  $655,17 $5.241,34 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

37 

CDP 130024 
Bolsas plásticas 
22 

8 Mes  $622,73 $4.981,80 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

38 

CDP 130024 
Bolsas plásticas 
23 

8 Mes  $2.201,22 $17.609,73 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

39 

CDP 130024 

Guantes 1 8 Mes  $1.047,16 $8.377,24 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

40 

CDP 130024 

Guantes 3 8 Mes  $1.294,37 $10.355,00 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

41 

CDP 130024 
Papel higiénico 
1 

8 Mes  $3.268,42 $26.147,33 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  
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42 

CDP 130024 
Papel higiénico 
3 

8 Mes  $215.231,04 $1.721.848,32 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

43 

CDP 130024 
Toallas para 
manos 6 

8 Mes  $129.351,60 $1.034.812,80 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

44 

CDP 130024 Vasos 
biodegradables 
1 

8 Mes  $95.390,98 $763.127,81 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

45 

CDP 130024 Vasos 
biodegradables 
3 

8 Mes  $76.097,16 $608.777,28 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

46 

CDP 130024 

Mezclador 1 8 Mes  $2.503,37 $20.026,98 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

47 

CDP 130024 

Servilleta papel 8 Mes  $373,28 $2.986,23 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

48 

CDP 130024 
Filtro para 
greca 3 

8 Mes  $1.679,31 $13.434,47 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

49 

CDP 130024 
Termo para 
café 2 

8 Mes  $23.291,64 $186.333,12 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

50 

CDP 130024 

Café 1 8 Mes  $265.280,40 $2.122.243,20 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

51 

CDP 130024 

Azúcar 1 8 Mes  $65.114,28 $520.914,24 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

52 

CDP 130024 
Bebida de 
panela 

8 Mes  $67.338,00 $538.704,00 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

53 

CDP 130024 Destapador 
para sanitario 
(chupa) 

8 Mes  $311,51 $2.492,08 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

54 

CDP 130024 
Recogedor de 
basura 1 

8 Mes  $304,68 $2.437,44 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

55 

CDP 130024 

Atomizadores 8 Mes  $506,69 $4.053,52 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

56 

CDP 130024 

Jarra  8 Mes  $319,97 $2.559,80 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

57 

CDP 130024 

Balde 8 Mes  $943,66 $7.549,28 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

58 

CDP 130024 

Bandeja 2 8,2 Mes  $163,62 $1.341,68 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

59 

CDP 130024 

Olla 1 8,2 Mes  $189,02 $1.549,96 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

60 

CDP 130024 Carro 
exprimidor de 
trapero 2 

8,2 Mes  $13.510,20 $110.783,64 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  
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61 

CDP 130024 
Carro de 
bebidas 

8,2 Mes  $4.943,76 $40.538,83 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

62 

CDP 130024 

Escalera 2 8,2 Mes  $1.184,20 $9.710,44 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

63 

CDP 130024 

Escalera 4 8,2 Mes  $2.116,29 $17.353,58 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

64 

CDP 130024 

Mangueras 3 8,2 Mes  $1.364,53 $11.189,15 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

65 

CDP 130024 
Greca para 
tintos 3 

8,2 Mes  $18.186,83 $149.132,01 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

66 

CDP 130024 Horno 
microondas de 
tipo industrial 

8,2 Mes  $24.001,42 $196.811,64 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

67 

CDP 130024 
Lavabrilladora 
de pisos 1 

8,2 Mes  $37.430,88 $306.933,22 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

68 

CDP 130024 
Hidrolavadora 
Industrial 

8,2 Mes  $5.557,49 $45.571,42 
 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 
incremento del IPC  

69 

CDP 130024 

AIU 1 Mes  $7.085.514,89 $7.085.514,89 

 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 

incremento del IPC y 
SMLV 

70 

CDP 130024 

IVA 1 Mes  $1.346.247,83 $1.346.247,83 

 Ajuste del valor total 
de acuerdo al 

incremento del IPC y 
SMLV 

TOTAL $79.286.911,65   
 

2.  Análisis financiero de la adición en SMLMV Contrato No. 2769 de 2023 (Orden de Compra 121864 CCE) 
 
 

Contrato No. 2769 de 2024 (Orden de Compra  121864  CCE) 

Valor Inicial de la orden de compra 754.175.258,38 

SMMLV 2023 $ 1.160.000,00 

Valor inicial expresado en SMLV 2023 650,15 

SMMLV 2024 $ 1.300.000,00 

Cupo de MAX SMMLV a Adicionar 2024 325,08 
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Valor Max Adicionar $ 422.604.000 

Total, Adición 2024 
$79.286.911,65 

 

Total, adición 2024 expresada en SMMLV 60.98 

 

 

 

Teniendo en cuenta las actualizaciones de SMLV e IPC, los rubros presupuestales quedaran afectados de la siguiente manera:  
 

No. CDP RP  RUBRO  Descripción  VALOR MENSUAL  VALOR TOTAL AFECTACIÓN  

CDP 130024 

1424 A-02-02-02-008-005-03  Aumento IPC   2024 Bienes Aseo  $                763.990,76  $ 6.123.498,75 

CDP 130024 

1424 A-02-02-02-008-005-03 Aumento SMLV 2024 Operarios Aseo  $                265.575,37  $ 39.198.924,99 

CDP 130024 

1424 A-02-02-02-008-005-03  Aumento AIU   2024 Bienes Aseo  $                102.956,61  $ 4.532.242,28 

CDP 130024 

1424 A-02-02-02-008-005-03  Aumento IVA   2024 Bienes Aseo  $                  19.561,76  $ 861.126,14 

TOTAL   $              1.152.084,50  $ 50.715.792,02 

 
 

No. CDP RP  RUBRO  Descripción  VALOR MENSUAL  VALOR TOTAL AFECTACIÓN  

CDP 130024 

1424 A-02-02-02-006-003-03  Aumento IPC   2024Bienes Cafetería   $                648.173,52  $ 5.195.545,23 

CDP 130024 

1424 A-02-02-02-006-003-02 Aumento SMLV 2024 Operarios cafetería   $                265.575,37  $ 21.777.179,96 

CDP 130024 

1424 A-02-02-02-006-003-03  Aumento AIU   2024 Bienes Cafetería   $                  91.374,89  $ 2.697.272,52 

CDP 130024 

1424 A-02-02-02-006-003-03  Aumento IVA   2024 Bienes Cafetería   $                  17.361,23  $ 512.481,78 

TOTAL   $              1.022.485,01  $ 30.182.479,49 

 
De otra parte, se requiere la compra de dispensadores de jabón para garantizar la higiene y la salud de las los funcionarios y 
contratistas de la entidad. Estos dispensadores ayudan a evitar la propagación de enfermedades y bacterias, al proporcionar 
una forma higiénica de lavarse las manos. Además, el lavado frecuente de manos con jabón es una de las medidas más efectivas 
para evitar la propagación de enfermedades infecciosas como el COVID-19. 
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Por lo tanto, la compra de dispensadores de jabón se justifica por la necesidad de mantener un ambiente limpio y seguro para 
todos los usuarios y colaboradores de la Superintendencia de Industria y Comercio, protegiendo su salud y bienestar. Así las 
cosas y conforme al análisis efectuado se solicitó la viabilidad al contratista, de adicionar un producto a la orden de compra, 
mediante comunicación del 08 de febrero de 2024, quien acepto llevar a cabo la adición al contrato en los términos expuestos y 
en las mismas condiciones técnicas y económicas expuestas en el acuerdo macro IV así: 
 
 

 
 
 
En este orden de ideas y bajo los parámetros antes señalados se solicita llevar a cabo la ADICIÓN y MODIFICACIÓN del 
Contrato No. 2769 de 2023 (Orden de Compra 121864 CCE), en los términos antes señalados, por un valor de UN MILLON 
SEISCIENTOS ONCE MIL TRECIENTOS SESENTA PESOS M/CTE. ($1.611.360)  
 

Línea Presupuesto  Descripción  Cantidad Unidad  Precio  Total   

1 

CDP 248923 

Operario de aseo 
y cafetería 

tiempo 
completo-26 

9 

Mes  

$ 56.679.980,58 $ 510.119.825,23 

CDP 249023 Mes  

2 CDP 248923 
Operario de 
mantenimiento-
1  

9 Mes  $ 2.200.293 $ 19.802.637 

3 CDP 248923 
Coordinador de 
tiempo 
completo- 1 

9 Mes  $ 2.200.293 $ 19.802.637,00 

4 CDP 248923 Jabón para loza 4 9 Mes  $ 16.288,00 $ 146.592,00 

5 CDP 248923 Jabón en barra 9 Mes  $ 22.152,00 $ 199.368,00 

6 CDP 248923 
Jabón de 
dispensador para 
manos 3 

9 Mes  $ 92.880,00 $ 835.920,00 

7 CDP 248923 
Líquido 
desengrasante 

9 Mes  $ 51.412,50 $ 462.712,50 

8 CDP 248923 
Detergente 
multiusos en 
polvo 

9 Mes  $ 62.775,00 $ 564.975,00 
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9 CDP 248923 

Limpiador 
desinfectante 
para uso general 
1 

9 Mes  $ 40.890,00 $ 368.010,00 

10 CDP 248923 
Líquido para 
limpiar vidrios 1 

9 Mes  $ 31.297,50 $ 281.677,50 

11 CDP 248923 
Blanqueador o 
hipoclorito 1 

9 Mes  $ 56.970,00 $ 512.730,00 

12 CDP 248923 
Alcohol industrial 
1 

9 Mes  $ 105.507,00 $ 949.563,00 

13 CDP 248923 Cera polimérica 9 Mes  $ 264.600,00 $ 2.381.400,00 

14 CDP 248923 
Sellante para 
pisos 

9 Mes  $ 459.660,00 $ 4.136.940,00 

15 CDP 248923 
Mantenedor de 
pisos 

9 Mes  $ 113.393,25 $ 1.020.539,25 

16 CDP 248923 
Removedor de 
cera 

9 Mes  $ 41.544,00 $ 373.896,00 

17 CDP 248923 
Desmanchador 
multiusos 

9 Mes  $ 77.310,00 $ 695.790,00 

18 CDP 248923 Ambientador 1 9 Mes  $ 41.340,00 $ 372.060,00 

19 CDP 248923 Ambientador 2 9 Mes  $ 23.529,60 $ 211.766,40 

20 CDP 248923 Insecticida 2 9 Mes  $ 16.926,40 $ 152.337,60 

21 CDP 248923 Limpiones 1 9 Mes  $ 9.160,00 $ 82.440,00 

22 CDP 248923 Bayetilla 1 9 Mes  $ 16.968,00 $ 152.712,00 

23 CDP 248923 Bayetilla 2 9 Mes  $ 11.312,00 $ 101.808,00 

24 CDP 248923 
Paño absorbente 
multiusos 1 

9 Mes  $ 7.397,60 $ 66.578,40 

25 CDP 248923 Esponjilla 3 9 Mes  $ 5.976,00 $ 53.784,00 

26 CDP 248923 Escoba 3 9 Mes  $ 9.580,00 $ 86.220,00 

27 CDP 248923 
Mango metálico 
escoba 1 

9 Mes  $ 12.216,00 $ 109.944,00 

28 CDP 248923 Cepillos 1 9 Mes  $ 2.244,80 $ 20.203,20 

29 CDP 248923 Trapero 3 9 Mes  $ 48.861,00 $ 439.749,00 

30 CDP 248923 
Cepillo para 
sanitario 
(churrusco) 

9 Mes  $ 6.376,80 $ 57.391,20 

31 CDP 248923 Pads 2 9 Mes  $ 45.195,00 $ 406.755,00 

32 CDP 248923 Bolsas plásticas 1 9 Mes  $ 32.760,00 $ 294.840,00 

33 CDP 248923 
Bolsas plásticas 
15 

9 Mes  $ 63.630,00 $ 572.670,00 

34 CDP 248923 
Bolsas plásticas 
16 

9 Mes  $ 28.012,50 $ 252.112,50 

35 CDP 248923 
Bolsas plásticas 
17 

9 Mes  $ 17.928,00 $ 161.352,00 

36 CDP 248923 
Bolsas plásticas 
21 

9 Mes  $ 7.060,00 $ 63.540,00 

37 CDP 248923 
Bolsas plásticas 
22 

9 Mes  $ 6.710,40 $ 60.393,60 
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38 CDP 248923 
Bolsas plásticas 
23 

9 Mes  $ 23.720,00 $ 213.480,00 

39 CDP 248923 Guantes 1 9 Mes  $ 11.284,00 $ 101.556,00 

40 CDP 248923 Guantes 3 9 Mes  $ 13.948,00 $ 125.532,00 

41 CDP 248923 Papel higiénico 1 9 Mes  $ 35.220,00 $ 316.980,00 

42 CDP 248923 Papel higiénico 3 9 Mes  $ 2.319.300,00 $ 20.873.700,00 

43 CDP 248923 
Toallas para 
manos 6 

9 Mes  $ 1.393.875,00 $ 12.544.875,00 

44 CDP 249023 
Vasos 
biodegradables 1 

9 Mes  $ 1.027.920,00 $ 9.251.280,00 

45 CDP 249023 
Vasos 
biodegradables 3 

9 Mes  $ 820.012,50 $ 7.380.112,50 

46 CDP 249023 Mezclador 1 9 Mes  $ 26.976,00 $ 242.784,00 

47 CDP 249023 Servilleta papel 9 Mes  $ 4.022,40 $ 36.201,60 

48 CDP 249023 
Filtro para greca 
3 

9 Mes  $ 18.096,00 $ 162.864,00 

49 CDP 249023 
Termo para café 
2 

9 Mes  $ 250.987,50 $ 2.258.887,50 

50 CDP 249023 Café 1 8 Mes  $ 2.858.625,00 $ 22.869.000,00 

51 CDP 249023 Azúcar 1 9 Mes  $ 701.662,50 $ 6.314.962,50 

52 CDP 249023 Bebida de panela 9 Mes  $ 725.625,00 $ 6.530.625,00 

53 CDP 248923 
Destapador para 
sanitario (chupa) 

9 Mes  $ 3.356,80 $ 30.211,20 

54 CDP 248923 
Recogedor de 
basura 1 

9 Mes  $ 3.283,20 $ 29.548,80 

55 CDP 248923 Atomizadores 9 Mes  $ 5.460,00 $ 49.140,00 

56 CDP 249023 Jarra  9 Mes  $ 3.448,00 $ 31.032,00 

57 CDP 248923 Balde 9 Mes  $ 10.168,80 $ 91.519,20 

58 CDP 248923 Bandeja 2 9 Mes  $ 1.763,20 $ 15.868,80 

59 CDP 249023 Olla 1 9 Mes  $ 2.036,80 $ 18.331,20 

60 CDP 248923 
Carro exprimidor 
de trapero 2 

9 Mes  $ 145.584,00 $ 1.310.256,00 

61 CDP 249023 Carro de bebidas 9 Mes  $ 53.273,25 $ 479.459,25 

62 CDP 249023 Escalera 2 9 Mes  $ 12.760,80 $ 114.847,20 

63 CDP 249023 Escalera 4 9 Mes  $ 22.804,80 $ 205.243,20 

64 CDP 248923 Mangueras 3 9 Mes  $ 14.704,00 $ 132.336,00 

65 CDP 249023 
Greca para tintos 
3 

9 Mes  $ 195.978,75 $ 1.763.808,75 
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66 CDP 249023 
Horno 
microondas de 
tipo industrial 

9 Mes  $ 258.636,00 $ 2.327.724,00 

67 CDP 248923 
Lavabrilladora de 
pisos 1 

9 Mes  $ 403.350,00 $ 3.630.150,00 

68 CDP 248923 
Hidrolavadora 
Industrial 

9 Mes  $ 59.886,75 $ 538.980,75 

69 CDP 130024 
Dispensador de 
jabón líquido 1 
(Compra) 

8 Mes  $ 180.000,00 $ 1.440.000,00 

70 CDP 130024 

SMLV TOTAL 
2024 – 1 enero al 
4 de septiembre 
de 2024 

8,2 Mes  $ 7.436.110,36 $ 60.976.104,94 

71 CDP 130024 

IPC TOTAL 1 
enero al 4 de 
septiembre de 
2024 

1 Mes  $ 1.232.164,31 $ 9.879.042,99 

72 

CDP 248923 

AIU 1 Mes  $ 73.866.031,39 $ 73.866.031,39 CDP 249023 

CDP 130024 

73 

CDP 248923 

IVA 1 Mes  $ 14.034.546,06 $ 14.034.546,06 CDP 249023 

CDP 130024 

TOTAL $ 826.560.892,21 

 
Para efectos aclaratorios se precisa que los ítems de AIU e IVA, corresponden a la sumatoria de los análisis adelantados con 
relación a la actualización de precios para el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 04 de septiembre de 2024 tal y como 
se evidencia en la tabla relacionada a continuación: 
 

AIU ORDEN COMPRA 

AIU ACTUAL 67.397.252,76 

AIU REDUCCIÓN 760.736,17 

AIU INCREMENTO 7.085.514,80 

AIU ADICION 144.000,00 

TOTAL 73.866.031,39 

IVA ORDEN DE COMPRA 

IVA ACTUAL 12.805.478,02 

IVAREDUCCIÓN 144.539,88 

IVA INCREMENTO 1.346.247,92 

IVA ADICION 27.360,00 

TOTAL  14.034.546,06 

 
 
Lo anterior se encuentra ajustado conforme a lo dispuesto en el artículo 40 de la ley 80 de 1993 y teniendo en cuenta que el 
contrato ha transcurrido en normal ejecución y sin ningún incumplimiento, el Supervisor emite concepto favorable en la solicitud 
de adicionar y prorrogar el contrato en mención, lo cual resulta conveniente y oportuno para la entidad. 
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Finalmente, resulta importante precisar que las condiciones que generaron el Contrato No. 2769 de 2023 (Orden de Compra 
121864 CCE) siguen siendo las mismas, la ejecución no ha tenido ningún contratiempo y el contratista ha cumplido a cabalidad 
con el objeto y las obligaciones contractuales, razón por la cual, se considera pertinente y procedente la suscripción de la adición. 
ADICION: El valor del contrato por la suma de OCHENTA MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS 
SETENTA Y UN PESOS CON SESENTA Y CINCO CENTAVOS M/CTE ($80.898.271,65) MCTE 
 
 

 
De acuerdo a lo anterior, y como supervisor del contrato antes indicado, solicito sea realizada la 
modificación señalada, teniendo en cuenta su viabilidad contractual y legal.  
 
Fecha de solicitud: 3/04/2024 
 
Atentamente,  
 
 
 
 
Heliana Eugenia Gómez Piza 
Supervisor del Contrato 
Coordinadora Grupo de trabajo de Servicios Administrativos y Recursos Físicos 


